
terça-feira, 30 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  3

extrato de termo aditivo ao coNtrato
N° do Termo Aditivo: 5° TA
N° do Contrato: 204/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Assistência 
Hospitalar, aos segurados do IASEP.
Valor do Contrato Original: 60.000,00(estimado)
Modalidade:  Credenciamento 001/2005
Partes: IASEP e o INSTITUTO SAÚDE DA CRIANÇA – CLÍNICA 
INFANTIL DO PARÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 meses.
Valor do Aditamento: Sem alterações
Data da Assinatura: 28/06/2009
Vigência do Aditamento:28/06/2009 a 28/06/2010.
Dotação Orçamentária: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite.
Aditivos Anteriores: 1° TA-06/07/2006, 2°TA-02/07/2007, 3°TA-
10/07/2007, 4°TA-01/07/2008.
Endereço do Contratado: Travessa 03 de Maio, n° 1787-São Braz 
– Belém / Pa.
Data da publicação:30/06/2009.

PortariaS de diliGeNciaS
Número de Publicação: 10409

Portaria  RET PS nº 0937 de 23 de junho de 2009
Proc. nº 2005/297905
Pensão nº 10.553
Valor da Pensão: R$ 4.491,13
Beneficiário(a): FraNciSco araúJo doS SaNtoS
Ex: Segurado(a): TEREZA MENEZES DOS SANTOS
Portaria  RET PS nº 0936 de 22 de junho de 2009
Proc. nº 2005/290142
Pensão nº 10.536
Valor da Pensão: R$ 2.114,03
Beneficiário(a): JoSÉ da Silva coSta JúNior
Ex: Segurado(a): MARGARIDA DA SILVA COSTA

Portaria de revoGação
Número de Publicação: 10418

Proc. Nº 2009/16919
Port. nº 0873  de 04 de junho de 2009
Assunto: Revogar a Portaria n° 1058 de 20/03/2008 e Reverter 
ao serviço ativo
Interessado ( a ):IVONETE CORDEIRO DE ALBUQUERQUE
Matricula nº 376418/03/00
Cargo/Função: Professora, AD-4
Lotação: SEDUC
Proc. nº 2008/347153
Port. nº 0962  de 29 de junho de 2009
Assunto: Retificara Port. n° 0730 de 16/04/2009 de Reversão 
ao serviço ativo
Interessado ( a ):IZA MARIA DOS SANTOS
Matricula nº 241881/1
Cargo/Função: Professor, GEP-M-AD-4-401, Ref. I
Lotação: SEDUC

reSultado de licitação - tP Nº 002/2009

Número de Publicação: 10425

reSultado de licitação tomada de Preço Nº 
002/2009
tomada de Preço Nº 002/2009, para a Contratação de 
Empresa Especializada na Execução de Obras dos Serviços 
Remanescentes de Drenagem no município de Santa Maria do 
Pará, no Estado do Pará.
Empresa Vencedora: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Valor global de R$ 99.069,88(noventa e nove mil, sessenta e 
nove reais e oitenta e oito centavos).
belém, 29 de junho de 2009.
comissão Permanente de licitação

Portaria Nº. 664/2009
Número de Publicação: 10517

Portaria Nº. 664/2009, de 19 de JuNHo de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de Julho de 2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

aNexo a Portaria Nº. 664/2009,
de 29 de JuNHo de 2009.

matricula Servidor Periodo aQuiSitivo Periodo de GoZo

54180536/2 Roberta Andrade Cavalleiro de 
Macedo

23/10/2007 a 22/10/2008 06/07/09 a 04/08/09

5195128/2 José de Andrade Raiol 02/01/2008 a 01/01/2009 01/07/09 a 30/07/09

773603/2 Auricélia Medeiros das Neves 18/04/2008 a 17/04/2009 04/07/09 a 02/08/09

57201188/1 Anílton Márcio de Souza Santos 08/07/2008 a 07/07/2009 13/07/09 a 11/08/09

57176230/3 Diene Maria Lobo da Silva 01/07/2008 a 30/06/2009 01/07/09 a 30/07/09

57196329/1 Giane da Assunção Queiroz dos 
Santos

05/05/2008 a 04/05/2009 16/07/09 a 14/08/09

80845348/2 Francisco Damião da Silva Neto 15/01/2008 a 14/01/2009 01/07/09 a 30/07/09

57196791/1 João Luiz Dias Albuquerque 23/05/2008 a 22/05/2009 20/07/09 a 18/08/09

5186870/1 José Akel Fares Filho 01/02/2008 a 31/01/2009 01/07/09 a 30/07/09

57176466/1 Elias Henrique Granhen Tavares 02/01/2008 a 01/01/2009 01/07/09 a 30/07/09

55590083/1 Ingrid Souto Franco de Sá Pereira 01/08/2007 a 31/07/2008 01/07/09 a 30/07/09 

80845705/1 Helder Silva Santos 01/02/2008 a 31/01/2009 06/07/09 a 04/08/09

3205215/1 Raimundo Nonato Ferreira Janaú 01/03/2008 a 28/02/2009 06/07/09 a 04/08/09

54188174/2 Aldilucia da Silva Ferreira 30/04/2008 a 29/04/2009 06/07/09 a 04/08/09

57197870/1 Daniel Andrade Lima 01/06/2008 a 31/05/2009 17/07/09 a 15/08/09

57191445/1 Roseane Santana Frasão 12/12/2007 a 11/12/2008 01/07/09 a 30/07/09

Portaria Nº 665/2009
Número de Publicação: 10449

Portaria Nº. 665/2009, de 29 de JuNHo de 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 
05539404/2, a se deslocar a Cidade de Brasília/DF, no período de 
30/06 a 02/07/2009, com objetivo de participar da 21ª reunião 
do Conselho e de seus Comitês Técnicos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

aviSo de JulGameNto
Número de Publicação: 10363
GoverNo do eStado do ParÁ

Secretaria de eStado de deSeNvolvimeNto 
urbaNo e reGioNal

comPaNHia de SaNeameNto do ParÁ
aviSo de JulGameNto

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 01/2009-PAC-COSANPA – Dom 
Eliseu - Execução de obras e serviços para ampliação e melhorias 
no Sistema de Abastecimento de Água da cidade de Dom Eliseu 
no Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: consórcio terraplena & construtores 
(terraplena ltda / construtores associados ltda.) que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 5.889.131,06 
(cinco milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, cento e trinta e 
um reais e seis centavos).
Demais Empresas Classificadas: Não Houve.
Empresa Desclassificada: Não Houve.
Belém, 22 de junho de 2009.
Comissão Especial de Licitação - PAC

termo aditivo a ceSSão de uSo
Número de Publicação: 10415

termo aditivo a ceSSão de uSo
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº da cessão de uso: 056/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais Amazônia Pau Brasil, Município Santana do Araguaia.
Objeto da Cessão: cessão de patrulha mecanizada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de outros 
equipamentos.
Vigência: 31/12/2015.
Foro: Belém-Pará.
Responsável pela Cessão: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Braz Moreira Bessa.

Portaria de diÁria
Número de Publicação: 10465

Portaria N° 540/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 30/062009
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Reunir com Ministro da Agricultura para detalhar o 
projeto de implantação da Guia de Trânsito Animal Eletrônica no 
Estado do Pará
Valor: R$ 159,00 (cento e cinqüenta e nove reais)

reSumo de Portaria
Número de Publicação: 10633 

Portaria de diÁriaS
Portaria Nº 429/2009 de, 26/06/2009

rePublicado por conter incorreção
SERVIDORES: Dorinha Raiol Lopes, Assessor Especial I, José 
Heder Benatti, Presidente, José Maria Hesketh Conduru Neto, 
Diretor Técnico, Fernando Acatauassu Nunes Filho, Economista, 
Pedro Jorge Andrade, Motorista, Rawlinson Rubens da Silva 
Barata, Assistente Administrativo, Ruy Guilherme Ferreira de 
Alcântara, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia )
PERÍODO: 26/06/2009
DESTINO: Tailândia/PA.
OBJETIVO: Participar da Programação do Mutirão Arco Verde – 
Terra Legal.
Wilson melo Sodré – Dirt.DAF/ITERPA

PortariaS
Número de Publicação: 10360

Portaria Nº 432/2009 26 de JuNHo de 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Memorando n° 036/2009 – CPE de 27.05.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NELSIVALDO DE JESUS BARGAS, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário, matrícula nº 
57175638-1, para responder pela Coordenadoria de Projetos 
Especiais - CPE, no período de 01 à 30.07.2009, por motivo 
de férias do titular, ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO, 
Técnico “D” (Assessor), matrícula nº 3253929-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson melo Sodré-dir.daF/iterPa
coNceSSão de liceNça Saúde
Portaria Nº 433/09 de 26.06.2009
Servidor: FerNaNdo JoSÉ alveS PalHeta
Matrícula: 3168379/1
Período: 17.06 a 01.07.2009
Laudo Médico: 84291A/1 de 24.06.2009
Portaria Nº 434/09 de 26.06.2009
Servidor: ademir batiSta da coSta
Matrícula: 3167380/1
Período: 04 a 19.06.2009
Laudo Médico: 84092A/1 de 05.06.2009
registre-se, Publique-se e cumpra-se
Wilson melo Sodré-dir.daF/iterPa


